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1. ÚVOD
Vestibulární schwannom (dále VS, dříve též známý pod názvem neurinom akustiku) je

benigní nádor vyrůstající z buněk Schwannovy pochvy na vestibulokochleárním nervu,

zpravidla jde o spodní větev. Mezi typické příznaky provázející tuto diagnózu patří porušená

funkce sluchu, tinitus, poruchy rovnováhy a vertigo. Další symptomy jsou velmi různorodé

a objevují se v závislosti na velikosti nádoru nebo vybrané léčebné metodě. Literatura udává

obecně incidenci výskytu 1/100 000 obyvatel ročně, tohle číslo se ale může zvyšovat,

například s věkem populace (Hahn, 2015; Halliday et al., 2017; Marinelli et al., 2021).

Až u 57 % pacientů s VS je snížena kvalita života a pacienty nejčastěji trápí

postoperační paréza lícního nervu a poruchy rovnováhy, které často brání v provádění

všedních denních činností (dále jen ADL). Pacienti kvůli vestibulární symptomatologii hůře

snáší změny a přechody mezi různými pozicemi těla a hlavy, narušená rovnováha způsobuje

nejistotu a zvyšuje riziko pádu. Narušeny jsou činnosti jako například manipulace s předměty

ve vyšších nebo naopak nižších polohách, přenášení předmětů, ohýbání se při mytí a oblékání,

úklid, jízda autem, mobilita na eskalátorech nebo schodištích a mnoho dalších, zároveň je

snížená orientace při změně osvětlení (Cohen, 2006; Čakrt et al., 2007; Alfonso et al., 2007;

Bhovad, 2015).

Tato diplomová práce si dává za cíl vytvořit souhrn ergoterapeutické intervence

u pacientů s diagnózou vestibulárního schwannomu. V kapitole metodologie je popsán postup

práce, cíle, vyhledávací strategie aj. Součástí teoretické části je kapitola věnující se

vestibulárnímu schwannomu, jeho obecné charakteristice, možnostem léčby a rehabilitaci.

Nejdůležitější částí práce je popis ergoterapie u pacientů s touto diagnózou. Výsledky rešerše

literatury jsou shrnuty v kapitole klinicky doporučených postupů a poslední část práce

předkládá souhrn konkrétně pro ergoterapeuty. V práci jsou stručně shrnuty nejčastější

dotazníky a vyšetření, které lze u pacientů s VS provádět. V diskuzi a závěru práce je

hodnocen postup a vyhledávání a jsou rozebrány limity práce, ale také přínos pro praxi.
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2. METODOLOGIE

Diplomová práce je zpracována formou přehledové studie. Tato kapitola stručně

představí postup vyhledávání, volbu klíčových slov a způsob analýzy výsledků vyhledávání.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, které se postupně zabývají

metodologií, diagnózou vestibulárního schwannomu, rehabilitační intervencí a klinicky

doporučenými postupy. Výsledky práce jsou zhodnoceny v závěru a širší problematika

diplomové práce je zpracována v diskusní části.

Metodologie je vypracována na metodice Cochrane training. Cochrane je mezinárodní

síť se sídlem ve Spojeném království, registrovaná nezisková organizace a člen britské

Národní rady pro dobrovolnické organizace. Poskytují účinný nástroj k rozšiřování znalostí

v oblasti zdravotní péče a rozhodování na základě vědeckého uvažování (Cochrane, 2022).

2.1. Cíl práce, výzkumné otázky

Cílem diplomové práce je vytvořit přehled rehabilitační intervence z pohledu

ergoterapeuta u pacientů s diagnózou vestibulárního schwannomu. Na tento cíl naváže

vytvoření návrhu klinicky doporučeného postupu pro ergoterapeuty, kteří pracují s pacienty

s diagnózou vestibulárního schwannomu. Návrh klinického doporučeného postupu bude spíše

podkladem pro budoucí zkoumání, jelikož není dostatek relevantní literatury, na jejímž

základě by mohlo být vypracováno doporučení pro ergoterapii. Tato práce slouží tedy jako

shrnutí dosavadních poznatků.

2.1.1. Výzkumné otázky

• Jaké uplatnění má ergoterapeut u pacientů po resekci VS?

• Které složky ADL jsou nejvíce zasaženy a jak je možné je ovlivnit?

• Jak je ovlivněna kvalita života pacientů po resekci VS?
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• Může ergoterapeut ovlivnit efektivitu rehabilitace a kompenzaci deficitu?

2.2. Postup práce

V této kapitole bude podrobně popsán postup tvorby metodologie diplomové práce.

K realizaci práce rešeršního charakteru je potřeba vhodně si stanovit strategii vyhledávání

a dobře vybrat databáze, ve kterých bude vyhledávání probíhat. Zdroje informací vycházejí

z knih, článků a sborníků. Pro jejich vyhledávání slouží databáze a katalogy.

V prvním kroku rovněž proběhl brainstorming klíčových slov:

• Vestibular Schwannoma / Vestibulární Schwannom

• Acoustic Neuroma / neurinom akustiku

• Quality of life / Kvalita Života

• Occupational therapy / Ergoterapie

• Rehabilitation / Rehabilitace

• Activity of Daily Living, ADL / Všední Denní Činnosti

• Instability / Instabilita

• Facial Nerve / Faciální Nerv

• Physiotherapy / Fyzioterapie

• PANQOL Scale

• SF­36

Tato klíčová slova byla použita v předvýzkumu jako doplňkové vyhledávání. Na

základě podrobné analýzy a předvýzkumu vyhledávání byla v konečném hodnocení

ponechána původní klíčová slova a jejich kombinace, a to tedy: vestibular schwannoma,

acoustic neuroma, rehabilitation, occupational therapy, quality of life.

Informační zdroje představují výčet multioborových i jednooborových databází. Po

pečlivém uvážení všech možností byly vybrány tyto databáze: Evidence Based Medicine

Reviews OVID, EBSCOHost, Web of Science a PubMed
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Evidence­Based Medicine Reviews (OVID) je dle 1.LF UK informační zdroj složený

z několika databází a soustředí se na zdroje založené na důkazech. Pod sebou zahrnuje

například Cochrane Database of Systematic Reviews, Cochrane Central Register of

Controlled trail, Health technology assessments a jiné. Další výhodou tohoto informačního

zdroje je propojení s databází Medline a je tak například snazší se dostat k plným textům,

omezit vyhledávání apod. Přístup je zajištěn ze sítě 1.LF UK.

EBSCOHost nabízí multioborový přístup k plnotextovým a bibliografickým

databázím. Přístup je opět zajištěn ze sítě 1.LF UK.

Web of Science je platforma několika dalších databází a byla vybrána pro svůj

multioborový charakter. Přístup je umožněn ze sítě Univerzity Karlovy.

Další databází je z důvodu rozšířenosti a dostupnosti plných textů i přes volný internet

oblíbená oborová databáze PubMed. Ta zahrnuje více než 24 milionů záznamů

z biomedicínské literatury, časopisů a e­knih.

2.2.1. Kritéria pro zařazení studie do analýzy

Při vyhledávání odborných článků je nutné mít stanovena základní vstupní kritéria.

Mezi ty patřil český nebo anglický jazyk, plné texty a nebyla stanovena časová spodní

hranice. Horní hranice byla stanovena až po rok 2022. Pokud byl nalezen článek, který byl

podle abstraktu klíčový pro rozvoj této diplomové práce, byl přeložen i z jiného než

anglického jazyka.

Původně bylo mezi vyhledávací strategii zařazeno vyhledávání pouze studií

s vysokým stupněm důkazu; systematické přehledy, meta­analýzy, randomizované

kontrolované studie a doporučené postupy. Dále byl okruh typů studií rozšířen i na primární

observační, komparativní studie a články, jelikož se ukázalo, že pro konkrétní potřebu této

práce je nutné rozšířit okruh vyhledávání.

Studie byly kriticky hodnoceny podle nástroje CASP. Hlavním podnětem pro vznik

programu Critical Assessment Skills Programme (CASP) byl projekt Getting Research into

Practice Project v 80. letech 20. století. Program reagoval na intervence používané lékaři,

které byly v rozporu s důkazy. CASP vyrostl v Oxfordu. Tento program byl zahájen v roce
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1993 s cílem pomoci porozumět vědeckým důkazům a rozhodování v oblasti zdravotní péče.

CASP disponuje 8 checklisty: Systematic Reviews, Randomised Controlled Trials, Cohort

Studies, Case Control Studies, Economic Evaluations, Diagnostic Studies, Qualitative studies

and Clinical Prediction Rule (CASP UK, 2022).

2.3. Postup a výsledky vyhledávání

Cílem diplomové práce bylo zkoumání vztahu pacientů s diagnózou vestibulárního

schwannomu v korelaci s ergoterapií. Již při prvotním pilotním předvýzkumu byl zjištěn silný


[…]


based. Od ní se může následně odvíjet větší participace ergoterapeutů, ale i dalších profesí,

které se dostanou do styku s cílovou skupinou pacientů.

Výstupem práce je tedy podklad pro návrh KDP složený z oblasti vestibulární

rehabilitace, rehabilitace n. facialis a kvality života u pacientů s VS. Poznatky jsou sepsány na

základě studia literatury k danému tématu. Rovněž je vypracován souhrn možné intervence

ergoterapeuta u pacientů s diagnózou VS. Souhrn je sbírkou informací a praktických tipů

poskládaných ze studia literatury a zkušeností během stáže u ergoterapeutky pracující s těmito

pacienty a taktéž obsahuje praktické příklady rehabilitace založené na studiu příbuzné

problematiky. Jedná se o jednoduchý rámcový návod a rady, od doporučení pečlivého

prostudování problematiky, přes zahájení intervence po generalizované typy návrhů terapií,

s převahou funkčního zapojení ADL. Tyto poznatky mohou posloužit jako inspirace nebo

podklad k nahlédnutí ergoterapeutovi, který se dostane do kontaktu s pacientem, kterému byl

diagnostikován vestibulární schwannom. Tento souhrn ale nelze pokládat za závazný, vždy je

potřeba brát v potaz individuální potřeby konkrétního pacienta. Jak bylo již několikrát

zmíněno, je potřeba ještě další výzkumná činnost na poli rehabilitace pacientů s VS, která by
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měla být zaměřena na ověřování dostupných rehabilitačních postupů a technik na větším

počtu respondentů se zaměřením na homogennost výzkumného vzorku.
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6. ZÁVĚR
Cílem této diplomové práce bylo sepsat a vytvořit souhrn rehabilitační intervence

u pacientů s vestibulárním schwannomem v subakutní fázi se zaměřením na ergoterapii.

Výsledný souhrn je založen na poznatcích z rešeršní části práce.

V teoretické části práce je rozebrána problematika samotné diagnózy vestibulárního

schwannomu, kvalita života těchto pacientů i rehabilitační intervence. Pozornost je věnována

i ergoterapii a možnostech uplatnění především ve vestibulární rehabilitaci. Jsou zde také

popsány klinicky doporučené postupy, jejich význam a důležitost.

Výsledky jsou zpracovány v podkladu pro návrh klinicky doporučeného postupu.

V práci je zpracována i metodika tvorby KDP. Podklad pro doporučení je zpracován do částí

vestibulární rehabilitace, paréza n. facialis a kvalita života. Závěrem je přiložen souhrn

konkrétních doporučení pro ergoterapeuty, který vznikl na základě prostudování dostupné

literatury a praktických poznatků ze stáže.

Výsledkem celého procesu tvorby diplomové práce je rozbor dostupných zdrojů

zabývajících se ergoterapií u diagnózy vestibulární schwanommu, který zahrnuje především

ergoterapii u vestibulární rehabilitace. V práci jsou přeloženy základní informace a tabulky

z dohledaných zdrojů. Tyto zdroje podporují výchozí hypotézu, že ergoterapie u pacientů

s VS, kteří trpí především vestibulárními obtížemi má své místo. Ergoterapie se u těchto

pacientů může uplatnit především při nácviku ADL a aplikaci cvičení vestibulární rehabilitace

do aktivit všedního dne. Tato kombinace cviků a ADL má pozitivní vliv na praktické

začlenění rehabilitační péče do běžného života, pro pacienty je smysluplnější a podpora

aktivity pacientů přispívá k urychlení vestibulární kompenzace. Dále ergoterapeut může

pomoci při úpravě domácího nebo pracovního prostředí nebo s výběrem kompenzační

pomůcky. Je potřeba ale dalších kvalitních studií s vysokou úrovní důkazů pro potvrzení této

hypotézy.

Tato práce reaguje na minimum zdrojů na téma ergoterapie u vestibulárních

schwannomů a obecně u vestibulární rehabilitace. Může posloužit jako základní informační

rámec pro ergoterapeuty, kteří se dostanou do kontaktu s pacienty s VS.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AAO­HNSF The American Academy of OtolaryngologyHead and Neck Surgery

ABC Activities Specific Balance Confidence Scale

ADL Activity of Daily Living

BBS Berg Balance Scale

BPPV Benigní paroxyzmální polohové vertigo

CASP Critical Assessment Skills Programme

CT Computed tomography

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DGI Dynamic Gait Index

DHI Dizziness Handicap Inventory

EBP Evidence based practise

GIN Guidelines International Network

GRADE The Grading of Recommendations Assessment, Development and

Evaluation

IADL Instrumental Activity of Daily Living

ICSI Institute for Clinical Systems Improvement

KDP Klinicky doporučený postup

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

MHD Městská hromadná doprava

MRI Magnetic resonance imaging

MS Microsurgery

NGC National Guideline Clearinghouse
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NICE National Institute for Clinical Evidence

OBS Bbservace

PADL Personal Activity of Daily Living

PANQOL The Penn Acoustic Neuroma Quality­of­Life Scale

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

QOL Quality of life

RCT Randomizovaná kontrolovaná studie (Randomized Control Trial)

RT Radiotherapy

SF­36 36 – Item Short Form

SIGN Scotish Intercollegiate Guidelines Network

VADL Vestibular Disorders Activities of Daily Living Scale

VS Vestibulární schwannom
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12. PŘÍLOHY
Příloha 1 Studie zahrnuté do části Kvalita života – KDP (1/2)
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Příloha 2 Studie zahrnuté do části Kvalita života – KDP (2/2)
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Příloha 3 Studie zahrnuté do části Vestibulární rehabilitace – KDP (1/4)
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