Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> navazující magisterské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie pro dospělé
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Bc. Darina Havlíková
<b>Název práce:</b> Možnosti ergoterapeutické intervence u pacientů po operaci vestibulárního schwannomu
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Silvie Táborská
<b>Konzultant práce:</b> Mgr. Bc. Jitka Sýkorová
<b>Oponent práce:</b>

<b>Počet stran práce:</b> 76
<b>Počet stran teoretické části práce:</b>
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 137
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 123

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) -
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce -
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X

Schopnost samostatné práce X
---------------------------- -- --- -- --

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b>
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 2,7
<b>Přehled problematiky</b> 1,7
<b>Metodologie práce</b> 2,0
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 2,3
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 3

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

**Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):**

Předložená přepracovaná magisterská práce na originální, ale nelehké téma vybrané autorkou.

Z metodologického hlediska je práce doplněna o podrobnější charakteristiku metodologického postupu s uvedeným PRISMA diagramem, rozšířen a zkonkretizován je Souhrn – Doporučení pro ergoterapeuty při práci s pacienty po resekci vestibulárního schwannomu.

Autorka bohužel v přepracovaném vydání nezohlednila připomínky z předchozího posudku týkající se formálních nedostatků – v práci se stále vyskytují překlepy, autorka nerespektuje pravidlo nezlomitelných mezer. Nejednotným způsobem je zpracován Seznam použitých zdrojů. V práci se vyskytují nepřesnosti např. charakteristika Svalového testu obličeje dle Jandy (neúplný výčet vyšetřovaných svalů, místo šestistupňové škály uvedena pětistupňová). Velmi obecně je zpracován Abstrakt práce opět s formálními nedostatky ve formě překlepů. Opomenutí základních formálních požadavků výrazně zasahuje do kvality magisterské práce a snižuje tak její úroveň.

Přepracovaná verze magisterské práce mi nebyla ke konzultaci dodána.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

1. V kapitole 4.2 Souhrn doporučujete ergoterapeutům absolvování kurzu Vestibulární rehabilitace – zúčastnila jste se vy osobně tohoto kurzu?
2. V Diskuzi uvádíte, že jste čerpala praktické poznatky o problematice vestibulárního schwannomu z praktické stáže – můžete uvést konkrétní místo a dobu stáže?

3. V jaké intenzitě a s jakou frekvencí by měla u pacienta po resekcii vestibulárního schwannomu ergoterapeutická intervence probíhat?

Datum: 25.8.2022

Podpis: Mgr. Silvie Táborská